LEY XV.—En que manera se puede cumplir, o non la condicion que es espuesta en el establecimiento de los herederos, que son en poder de otro.

Sieruo (a) alguno seyendo establecido por heredero de otro, que non fuesse su señor, so condicion; este atal non puede cumplir la condicion sin mandado (1) de su señor, e si la cumple non vale. Mas si otro alguno que fuesse libre, e menor de veinte e cinco años, maguer estouiesse en guarda de otro, si lo estableciesse algund testador por su heredero so alguna condicion, puedela cumplir sin mandado de su guardador (2) (b); e aura porende (3) la heredad, o la manda.

(a) Respecto á la esclavitud puede verse nuestra nota 1.ª á la L. 6 de este título y Partida.

(b) Atencion á la glosa de Gregorio Lopez.

LEX XV.—Alienus servus, cui est apposita conditio, non potest eam sine jussu domini implere, aliàs pro non impleta habetur: minor tamen xxv. annis liberè potest conditionem ei appositam citra curatoris voluntatem adimplere, et hæreditatem vel legatum habere. Hoc dicit.

(1) *Sin mandado.* Concordat cum l. *sub conditione*, D. eod. ubi Gloss. opponit de l. *conditionibus*, D. *de cond. et demons.* et secunda solutio Glossæ ibi, videtur approbari hic.

(2) *Mandado de su guardador.* Adde l. *si pupillus*, D. eod. l. *conditionibus pupillus*, D. *de cond. et demons.* et intellige secundum Bart. ibi, quando implementum conditionis non contineat alienationem rerum minoris, nam si alienationem facere deberet, necessariò requiritur auctoritas tutoris, vel curatoris.

(3) *Aura porende.* In filio suo, qui est hæres necessarius, plenè procedit, ut in dict. l. *conditionibus*, D. *de condit. et demonstrat.* et declarat, ut ibi per Paul. de Castro; in alio verò, licet ad purificandam conditionem ipse minor possit parere conditioni, non tamen posset adire sine auctoritate tutoris, vel curatoris, ut in l. *potuit*, C. *de jure deliber.* l. *cum quædam*, C. *de administr. tutor.*

LEY XVI.—En que caso la condicion que es puesta en el establecimiento del heredero, vale, si la cumple de fecho, maguer estonce non se puede cumplir de derecho.

Cumplir se pueden algunas condiciones ya de fecho, maguer se non pueden cumplir de derecho. E esto seria (1), como si dixesse el testador: Establezco a fulano ome por mio heredero, si el tornare libre tal mio sieruo (a) que he. Ca maguer este atal, de derecho non puede tornar libre a aquel sieruo, porque es ageno; si el fiziere quanto es en el, e lo tornare libre, puede despues entrar la heredad del testador, e auerla: e por esta razon (2) sera verdaderamente libre el sieruo, e aura el otro la herencia.

(a) En cuanto á la esclavitud puede verse nuestra nota 1.ª á la L. 6 de este título y Partida.

LEX XVI.—Si instituo quem hæredem sub conditione, si servum hæreditarium manumiserit, licet de jure antequam sit hæres, manumittere non possit, quia est alienus, tamen si de facto manumittat, acquirat hæreditatem. Hoc dicit.

(1) *Esto seria.* Adde l. *mulier*, §. 1. D. eod.

(2) *Por esta razon.* Et sic sufficit conditionem impleri de facto, de quo vide Bald. in rubric. C. *de instit. de subst.* in fin. et in l. *si pater*, penult. col. vers. *sed numquid ista conditio*, eod. tit. Si tamen conditio potest impleri de jure, non sufficit tunc implementum de facto, l. *si servus*, D. *de solut.* vide per Doctor. in l. *Mævius*, D. *de condit. et demonst.*